
«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПЫБЬИНСКОЕ»

«ПОБЬЯ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2020 г. №  33

Об утверждении плана мероприятий 
по укреплению пожарной безопасности 
населенных пунктов и объектов муниципального 
образования «Пыбьинское» на осенне - зимний 
пожароопасный период 2020-2021 годов.

В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и
объектов экономики в осенне - зимний пожароопасный период, 
руководствуясь протоколом заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Балезинского района УР № 8 от 25 Л 1.2020 г., Администрация
муниципального образования «Пыбьинское»

1. Утвердить «План мероприятий по укреплению пожарной 
безопасности населенных пунктов и объектов муниципального образования 
«Пыбьинское» на осенне- зимний пожароопасный период 2020-2021 годов» 
(приложение 1);

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений 
муниципального образования «Пыбьинское», независимо от форм 
собственности населению организовать выполнение плана мероприятий, 
назначить должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителей организаций, владельцев личных подсобных хозяйств.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г лава муниципального 
образования «Пыбьинское» В.Л. Русских



П ри лож ен и е 
к П остан овлен и ю

А д м и н и стр ац и и
1 м ун и ц и п ал ьн о го  о бразован ия

« П ы бьи н ское»  
от 25 н ояб ря 2020 го д а  №  33

План
мероприятий по укреплению пожарной безопасности населенных пунктов и 

объектов муниципального образования «Пыбьинское» на осенне- зимний 
пожароопасный период 2020-2021 годов

№
п/п М ероприятия

Срок
исполнен

ИЯ

Ответственные 
за исполнение

I. Провести расширенные заседания КЧС и ОПБ 
с участием руководителей организаций по подготовке к 
осенне-зимнему пожароопасному периоду, повышению 
противопожарной устойчивости объектов, населенных 
пунктов и организации тушения возможных пожаров.

Сентябрь - 
октябрь

Глава муниципального 
образования, руководители 

организаций

2. Разработать планы мероприятий по обеспечению 
противопожарной защиты объектов экономики, 
населенных пунктов. Выписки из планов довести до 
руководителей, организовать контроль за их 
исполнением.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, руководители 

организаций

.3 Выполнить мероприятия по устройству 
минерализованных полос вдоль населенных пунктов, авто 
и газотрасс, продолжить выполнение противопожарных 
разрывов по границе населенных пунктов, предприятий, 
других объектов, прилегающих к лесным массивам и 
подверженных угрозе природных пожаров.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, руководители 

организаций

4. Организовать проведение целевых проверок 
противопожарного состояния населенных пунктов, 
подворового обхода, особое внимание, уделив 
неблагополучным семьям, социально незащищенным 
группам населения. Проверка временных, безхозяйных 
жилых строение, а так же мест возможного проживания 
лиц без определенного места жительства, склонных к 
правонарушениям в области пожарной безопасности

В течение 
всего 

пожарооп 
асного 

периода

Глава муниципального 
образования, Отдел МВД 
России по Балезинскому 

району, ОНД

5. Определить и выполнить мероприятия, направленные на 
соблюдение требований правил пожарной безопасности. 
Организовать обучение мерам пожарной безопасности, 
порядку оповещения, сбора, содержанию и применению 
первичных средств пожаротушения.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования

6. Произвести проверку, испытания, при необходимости 
ремонт систем противопожарного водоснабжения. 
Заполнить пожарные водоемы, оборудовать 
водонапорные башни устройствами для забора воды 
пожарными автомобилями. Обеспечить подъезды к ним. 
Принять меры по восстановлению запруд.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, руководители 

организаций

7. Провести проверку застройки населенных пунктов, 
добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно 
возведенных в противопожарных разрывах зданий, 
отключить их от источников электроснабжения.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, владельцы ЛПХ

8. Предусмотреть адресную помощь социально Сентябрь- Глава муниципального



незащищенным группам населения (инвалидам, 
пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в 
устранении нарушений противопожарных требований.

октябрь образования, руководители 
организаций

9. Провести проверку и ремонт электрооборудования, 
электросетей, ремонт котельных, тепло производящих 
установок, приборы отопления на объектах и 
ведомственных жилых домах

Сентябрь-
октябрь

Руководители учреждения, 
предприятий, организаций, 
владельцы ЛПХ

10. Принять меры к восстановлению (обеспечению) 
телефонной связи со всеми населенными пунктами и 
местами дислокации пожарной техники.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, ОАО 
«ВолгаТелеком»

11. С целью предупреждения пожаров от шалости детей с 
огнем, активизировать работу в образовательных и 
детских учреждениях, организовать проведение бесед, 
других познавательных мероприятий по пожарной 
безопасности.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, 

руководители школы и д/с, 
ОНД, Отдел МВД России по 

Балезинскому району
12. На сельскохозяйственных предприятиях и в населенных 

пунктах из числа работающих, населения создать 
пожарные дружины, провести их обучение действиям при 
пожаре.

Сентябрь-
октябрь

Глава муниципального 
образования, руководители 

предприятий.

13. Организовать дежурство сторожевой охраны объектов, в 
выходные и праздничные дни дежурство лиц из числа 
руководящего состава

Сентябрь-
март

Глава муниципального 
образования, руководители 

предприятий.
14. Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным 

оборудованием пожарные автомобили ведомственных 
пожарных команд сельскохозяйственных предприятий и 
установить круглосуточное дежурство водителей боевых 
расчетов добровольной пожарной охраны, провести 
тренировки по боевому развертыванию.

Сентябрь
-ноябрь

Глава муниципального 
образования, руководители 

предприятий

15. Своевременно расчищать от снега и не захламлять 
подъезды к населенным пунктам, производственным, 
животноводческим общественным, жилым зданиям, 
пожарным водоисточникам.

ноябрь-
март

Глава муниципального 
образования, руководители 

предприятий, 
Балезинское ДУ ГУП 

«Удмуртавтодор» вл ад ел ьц ы  
Л П Х

16. Организовать проверки состояния противопожарной 
защиты объектов задействованных при проведении 
Новогодних праздников.

декабрь Глава муниципального 
образования, руководители 
учреждений, предприятий

17. Руководителям объектов обеспечить безопасность при 
проведении массовых мероприятий, организовать 
дежурство членов ДПД и ДНД.

декабрь Руководители предприятий.

18 Разработать схему оповещения специалистов, аварийных 
бригад, план привлекаемой техники для ликвидаций 
пожаров, аварий и ликвидаций чрезвычайных ситуаций.

октябрь Глава муниципального 
образования


